
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 del 26/05/2023

Oggetto : SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

L’anno 2023, il giorno 26 del mese di maggio alle ore 19:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

7 PETRELLI Marco Sì

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.
Data 18/05/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 13 del 26/05/2023 -   Pag 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO che il  Consigliere  Comunale  Sig.  VERGORI MARCO,  con nota  pec  acquisita  agli   atti  al  protocollo 
dell’Ente  in  data  09.05.2023  al  n.0004851,  ha  rassegnato  le  dimissioni  dalla  carica  di  Consigliere  comunale;

ATTESO  che,  ai  sensi  dell’art.  38,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  “Le  dimissioni  dalla
carica  di  consigliere,  indirizzate  al  rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  personalmente  ed
assunte  immediatamente  al  protocollo  dell’ente....Esse  sono  irrevocabili,  non  necessitano  di  presa
d’atto  e  sono  immediatamente  efficaci.  Il  consiglio,  entro  e  non  oltre  dieci  giorni,  deve  procedere
alla surroga dei consiglieri dimissionari”;

VISTO  l’art.38,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  per  il  quale  “ i  Consiglieri  entrano  in
carica  all’atto  della  proclamazione  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal
Consiglio la relativa deliberazione”;

VISTO  l’art.  45,  comma  1,  del  D.Lgs.n.267/2000  il  quale  dispone  che:  “Nei  Consigli
provinciali,  comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio  rimanga  vacante  per
qualsiasi  causa,  anche  se  sopravvenuta,  è  attribuito  al  candidato  che  nella  medesima  lista  segue
immediatamente l’ultimo eletto”;

PRESO ATTO che:
-l’organo  rappresentativo  deve  attivarsi  per  il  perfezionamento  della  surroga;
-il  termine  di  dieci  giorni  previsto  dal  citato  art.38,  comma  8,  entro  il  quale  il  Consiglio  Comunale
deve  provvedere  alla  surroga,  ha  natura  acceleratoria  e  non  perentoria  (sentenza  Consiglio  di  Stato
V Sezione 17.2.2006  n.640);

RILEVATO  che  il  Consigliere  Comunale  Sig.  Vergori  Marco  è  stato  eletto  nelle
consultazioni  elettorali  del  20  e  21  settembre  2020  nella  lista  n.  1  “Cantiere  per  Arnesano”;

CONSIDERATO  che,  dalle  risultanze  del  verbale  delle  operazioni  dell’adunanza  dei
Presidenti  delle  sezioni  elettorali  relative  alle  consultazioni  elettorali  del  20  e  21  settembre  2020,  il  primo
dei  non eletti  tra  i  candidati  della  lista  n.1 “Cantiere  per  Arnesano” risulta  essere la  Sig.ra  INGROSSO LETIZIA
nata a Copertino il 21.06.1981; 

PRESO ATTO che la Signora Ingrosso Letizia, interpellata con nota prot. n. 0005194 del 18/05/2023 ha comunicato 
la  propria  disponibilità  alla  surroga  e  ha  reso
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti dell'Ente al prot. n.0005385 del  24.05.2023 nella quale attesta 
di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative ad assumere la carica di Consigliere del Comune di Arnesano in  
base alla normativa vigente in materia;

ATTESO  che  il  Consiglio  Comunale  deve  esaminare  la  condizione  del  surrogante  per
accertare  che  nei  suoi  confronti  non  sussista  alcuna  delle  cause  di  ineleggibilità  o  di  incompatibilità
previste dalla normativa vigente;

RISCONTRATA  l’inesistenza  di  cause  di  incandidabilità,  incompatibilità,  ineleggibilità  ed
inconferibilità della Sig.ra INGROSSO LETIZIA ai sensi degli artt. 55 e ss. del D. Lgs. 267/2000, del D. Lgs. n. 235/2012  
e del D. Lgs. n. 39/2013; 

 Delibera di C.C. N° 13 del 26/05/2023 -   Pag 2 di 4



RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’attribuzione  del  seggio  del  Consiglio  Comunale
rimasto vacante al Sig.ra Ingrosso Letizia, prima dei candidati non eletti della lista n. 1 “Cantiere per Arnesano”;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.5 del Regolamento del Consiglio Comunale;

ATTESTATO  che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  degli  artt.147  bis,  comma1,  e  49,  comma1,  del  D.  Lgs  .n.
267/2000,  sulla  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  da  parte  del
Responsabile  dell'Area  I  Affari  Generali  e  Servizi  alla  Persona  in  ordine  alla  regolarità  tecnica;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

per  le  motivazioni   indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  richiamate

-  di  surrogare  il  Consigliere  Comunale  dimissionario  Sig.  VERGORI  MARCO  con  la  Sig.ra  INGROSSO  LETIZIA
nata a Copertino il  21.06.1981, la quale, dal verbale delle operazioni  dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni  
elettorali relative alle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, risulta prima dei non eletti nella lista n.1  
“Cantiere per Arnesano”;

-  di  convalidare,  conseguentemente,  l’elezione  a  Consigliere  Comunale  della   candidata  Sig.ra
INGROSSO LETIZIA dando espressamente atto che per la stessa non risultano sussistere cause ostative alla surroga 
in  base  alla  normativa  vigente  in  materia.

INOLTRE, con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,
del D. Lgs. n. 267/2000

Entra in aula alle ore 19,26 la Consigliera Surrogante INGROSSO Letizia. I presenti salgono a 12

 Delibera di C.C. N° 13 del 26/05/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  08/09/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1022  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 13 del 26/05/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 13 del 26/05/2023

